Intervenção Social afetos/as ao SAAS de Valongo, das quais 111 mereceram parecer favorável, tendo em 

consideração os critérios ao nível dos apoios económicos no âmbito da ação social.  

2. As 124 Propostas de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais representavam um encargo global no valor de 

21 612,00€ (vinte e um mil, seiscentos e doze euros).  

3. Após a avaliação técnica da Coordenadora foram validadas/aprovadas 111 propostas no montante global 

de 16.187,00€ (dezasseis mil, cento e oitenta e sete euros) cuja Grelha, que contempla os dados necessários 

para o respetivo tratamento e pagamento, bem como as respetivas fundamentações técnicas elaboradas 

pelos/as Técnicos/as de Intervenção Social afetos/as ao SAAS-Valongo encontram-se disponíveis, para

[...]

reunião de Câmara só irá ocorrer no próximo dia  24 de janeiro de 2025, não sendo assim possível, em tempo 

útil, a Câmara deliberar relativamente à atribuição de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais, propomos que o 

Exmo. Sr. Presidente aprove as 111 propostas no montante global de 16.187,00€ (dezasseis mil, cento e 

oitenta e sete euros) cujo pagamento, caso mereça despacho favorável, deverá ser de acordo com a forma e 

montantes definidos no procedimento, submetendo-se, posteriormente o processo a reunião de Câmara para 

ratificação nos termos do n.º 3 do Artigo 35.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

[...]

poluente, concretizada através da ampliação daquela instalação. Nesse sentido, foi concretizada pela referida 

empresa AV-Águas de Valongo, S.A, a contratação do projeto de ampliação da referida ETAR, à empresa 

Aqualogus, tendo esta estimado um investimento de €17.750.000,00 (dezassete milhões, setecentos e cinquenta 

mil euros), acrescido do respetivo IVA, à taxa legal em vigor, valor este que inclui a componente de fiscalização 

de obra.  

O projeto desenvolvido visa dar resposta a um passivo ambiental na sequência do subdimensionamento 

hidráulico e de carga mássica e também adaptar a instalação às novas exigências ambientais definidas pela